
 

発行日 令和2年10月15日 

発行者 指定介護老人福祉施設 

    緑愛園 

施設長 芦﨑 祐公 

住 所 札幌市清田区 

    北野1条1丁目6-28 

メール ryokuai@hokurou.or.jp 

職員のご挨拶 

  

 

 

 

  

 

 

 

  

 

 

 

 

生活支援課長 
松本 千穂 

 この度、11月16日より青葉のまちへ異動する事となりまし

た。緑愛園では多くの事を学び、苦しい思い出も、その倍の喜

びも作る事ができました。とても感謝しております。ご家族様

には直接ご挨拶させて頂きたいところですが、コロナ禍にてこ

の書面をもってご挨拶とさせていただきます。5年間ありがと

うございました。 

 約4年在籍いたしました緑愛園からサポーティ・もみじ台へ

異動になりました。 

 利用者様・ご家族様・ボランティアの皆様にはいつも笑顔で

お声掛けいただき、仕事の励みとなっておりました。新しい施

設でも思い出しながらがんばります。ありがとうございまし

た！  

 11月16日より生活支援課長として新たなスタートを切るこ

ととなりました。この法人に入職し約15年。まだまだ未熟では

ありますが、自分が持っている力以上の力を出し、これからも

利用者様・ご家族様にとって『緑愛園で過ごせてよかった』と

思ってもらえるよう職員と共に前に進んでいきたいと思ってお

ります。今後ともよろしくお願いいたします。 
生活支援課長 
瀬山 和代 

事務 
竹田 淳一 

  

 

 

 

 
事務 

吉田 祥子 

 10月1日にサポーティーもみじ台より異動になりました。 

利用者様、家族様のお顔とお名前を覚える所からはじめ、少し

でも仲良くなれればと思っています。 

窓口にお越しの際には、お気軽に声をかけてください。 

よろしくお願いします。 



各グループ行事のご報告 

 連日の新型コロナウイルスに関する報道では、見通しの経たない日々が続いており

ます。その影響は大きく、毎年恒例の行事も中止せざるを得ない状況でした。しか

し、コロナ禍でも“何か楽しい事がしたい！”という現場職員の思いから、感染対策

を十分に配慮した上で、各グループごとに小規模で行事を開催致しました。 

 2階森の間では、9月15日（火）昼食時にカップラーメンレク

を開催致しました。施設に入居してからはなかなか食べる機会が

ないカップラーメンを食べてもらいたい！昔懐かしい味を思い出

していただきたい！という思いから企画致しました。 

2階 森の間 

 2階大地の間では、9月23日（水）に秋祭りを開催致しまし

た。実際にホットプレートやわたあめ機を用意し、屋台を再現しました。

焼きそばやお好み焼きの焼ける匂いがより一層食欲をそそりました。お祭

りはいくつになってもワクワクするものです。皆様の素敵な笑顔を見る事

ができました。 

2階 大地の間 



 入居者様、ご家族様におきましては、面会制限という厳しい対応を取らせて頂いて

いることに、ご理解とご協力をいただき感謝申し上げます。 

 行事や日常のお写真については、引き続きGoogleフォトを用いて掲載しておりま

す。ご登録がまだお済ではないご家族様は、下記のメールアドレスかQRコードから

メールをお送りください。 

 

 メールアドレス：             QRコード： 
   

            ryokuai-fa@hokurou.or.jp 

 3階風の間では、7月20日（月）にパフェづくりレクを開催

致しました。フロアを純喫茶風に模様替えし、職員が店員に、居住

者の皆様にはお客様になっていただきました。店名は『純喫茶カ

ゼ』です。トッピング用のお菓子をつまみ食いしてしまう方やアイ

スやクリームを特盛にしている方などおり、甘いものには目がない

ようでした。「月1でやってほしい」という声もありました！ 

3階 風の間 

 3階虹の間では、8月17日（月）に夏祭りを開催致し

ました。実際に射的・輪投げ・ボーリングなど楽しい屋台と、カ

ステラ焼き・ラムネなど美味しい屋台を用意しました。射的で

は、銃を構える姿がとても印象的で素敵でした。日常生活では見

る事ができない才能を発揮される機会となりました。 

3階 虹の間 



  

  

 

…あとがき… 

 私事ですが、先月入籍し苗字が「鈴木」から「杉江」となりました。苗字の頭文字が同じ

『す』ですので、慣れずに「鈴木」と電話に出てしまいますが、しばらく大目に見ていただ

ければと思います。 

 さて、皆様が興味があるのか・・・ないと思いますが、夫との馴れ初めを少しお話させて

ください。夫とは大学時代、東日本大震災の2年後、ボランティアとして東北に一緒に伺っ

た際に出会いました。出会った当初はまさか結婚するとは夢にも思いませんでしたが、様々

なことがあり、お付き合いをして約6年目で結婚に致しました。まだまだ未熟者ですが、皆

様今後ともよろしくお願い致します。            生活相談員 杉江（鈴木） 

 緑愛園ではインスタグラムを活用して日々の出来事を情報発信しております。 

お手すきの際に、気軽に覗いていただければと思います。もしよろしければ、フォ

ロー等もお願い致します。SNSは不慣れながらも頑張っております！ 

敬老会を執り行いました 

コロナウイルスの影響により、敬老の式典も中止となりました。そのため今年度

は、喜寿・米寿・白寿・上寿のお祝い対象者のみで、9月17日（木）に1階地域交

流スペースにて記念撮影を行いました。正装していただき、女性はお化粧もされ、

とても素敵でした。また、敬老の日には、施設長からプレゼントとお写真をお渡し

致しました。同じフロアの居住者様も一緒にお祝いしてくださり、とても暖かい雰

囲気でお祝いする事が出来ました。 

インスタグラムのご案内 @ryokuaien 


